
    شبی برای
 »آقا حبیب« 
سینمای ایران  
حبیب الله والی نژاد در 
مراسم بزرگداشتش 
در جشنواره »سینما 
حقیقت« گفت: اگر 
اعتماد شهید آوینی 
نبود شاید من هیچ 
وقت خطر نمی کردم، 
ولی ایشان پای 
کارهای من ایستاد و 
دعواها و تلاش های 
من را دید. ایشان به ما 
یاد داد وقتی روی سن 
می رویم سرمان پایین 
باشد. آموزه های او 
تا این لحظه برایم 
درس آموز بود. ما در 
دنیای مستندسازی 
فقط کار جنگی 
نساختیم برخی 
مستندها را برای 
مسئولان ساختیم. 
دوره ای که در 
تلویزیون بودم دوره 
خوبی بود.

یادداشت

از بیمارستان صحرایی تا اجرای تعزیه ◾
شــویــدی از پیشینه تماشاخانه ســیــار کانون 
می گوید که به چند دهه قبل بازمی گردد، یعنی 
درســت در سال 1352 که فقط یک تماشاخانه 
سیار در ایران وجود داشته که آن هم به سفارش 
ایران و در کشور آلمان ساخته شده بود و سال های 
مــتــمــادی فعالیت مــی کــرده اســـت. وی ادامـــه 
می دهد: اما در سال های جنگ، تماشاخانه به 
یک بیمارستان صحرایی تبدیل می شود و پس 
از جنگ نیز این تماشاخانه کارش را با تعزیه و آثار 
مذهبی برای اعیاد و مناسبت ها دنبال می کرده 
است. تا اینکه گروه های نمایشی پا گرفتند و با 
تماشاخانه سیار به اقصی نقاط ایران سفر کردند، 
اما این سفرها با مصلحت شرایط اداری آن زمان 

انجام می شد. 
وی با بیان اینکه اما در دهه90 اتفاق ویــژه ای رخ 
داد، تأکید می کند: تماشاخانه سیار در دو سال 
پیاپی با برنامه ریزی های جدی و منسجم توانست 
 دو بار به 31 استان کشور سفر کند و نزدیک به
 460 اجرای تئاتر در مناطق صفر مرزی، روستاها 

و شهرها برای بچه ها داشته باشد.

برای شادی بچه ها زمان را از دست ندادیم و  ◾
عازم سفر شدیم

ــادآور مــی شــود: وقتی تماشاخانه ها  شــویــدی یـ
از یک عــدد به 6 نــاوگــان افــزایــش پیدا کــرد و به 
سیستم صوت، اتاق گریم، اتاق فرمان و تجهیزات 
لازم مجهز شد؛ در کانون تصمیم بر آن شد تا 
واحدی را به تماشاخانه ها اختصاص دهند که 

مأموریتش برنامه ریزی، حمایت، هدایت و نظارت 
بر تماشاخانه ها باشد. خوشبختانه این واحد 
یک ماهی است که راه انـــدازی شده و ما در این 
فاصله زمانی اندک که فعالیت واحد تماشاخانه 
سیار را آغاز کرده ایم توانستیم نخستین سفر 
خود را انجام دهیم. با توجه به اینکه ستاد مقابله 
با کرونا برون رفت از شرایط بحرانی را اعلام کرد و 
از طرفی دیگر بچه ها دو سال پر از انزوا و تنهایی 
را تحمل کردند ما هم زمان را از دست ندادیم و به 
سرعت دست به کار شدیم و سفر خود را با توجه 
به جغرافیا و اقلیم منطقه برنامه ریزی کردیم و 
نخستین پایگاه ما استان هرمزگان و جزایرش بود. 

برنامه ریزی برای مرحله دوم سفر ◾
شویدی با بیان اینکه شرایط جغرافیایی و اقلیمی 
ملاک اصلی ما برای انتخاب مناطق است، تصریح 
می  کند: هرمزگان از نظر مساحت هشتمین 
استان پهناور کشور است که بافت جمعیتی آن 
پراکنده است و مجموعه ای از جزایر خلیج فارس 
نیز در ایــن استان قــرار دارد. ما از شمالی ترین 
نقطه هرمزگان کــه حــاجــی آبــاد اســت وارد این 
استان شدیم و اجراها را آغاز کردیم. این سفر بر 
اساس جدول ادامه پیدا کرد تا به جزایر رسیدیم. 
نخستین اجرای ما در جزیره قشم و در روستای 
زینبیه انجام شد و پس از آن از طریق تماشاخانه 
سیار بــه »لارک« نقطه صفر مــرزی رفتیم که 
300 سکنه دارد و نزدیک به 78 دانش آموز در آن 
جزیره مشغول به تحصیل هستند. پس از آن به 

بندرعباس برگشتیم و در حال حاضر هم 

آماده سفر به جزیره ابوموسی هستیم و پس از آن 
مرحله نخست سفر تماشاخانه به هرمزگان به 
پایان می رسد و در حال برنامه ریزی برای مرحله 

دوم حضورمان در هرمزگان هستیم.

استقبال بی نظیر بچه ها از نمایش »رینارد  ◾
روباهه«

وی در ادامه از واکنش بچه ها نسبت به حضور 
تماشاخانه سیار و استقبال بی نظیر آن هــا از 
نمایش می گوید و تأکید می کند: تئاتری که 
انتخاب شــده یــک تئاتر مشارکتی از گروهی 
حرفه ای است که در آن به مفاهیم ارزشمندی 
پرداخته می شود. تئاتر »رینارد روباهه« برای 
بچه ها بسیار جذاب است و همه صحنه های آن 

با مشارکت خودشان پیش می رود. 
مسئول واحد تماشاخانه های سیار کانون با اشاره 
به اینکه تاکنون 27 اجرا داشته اند، می گوید: آمار 
بازدید از نمایش هم بسیار خوب است و کمترین 
تماشاچیان اجرای تئاتر 150 نفر و پرمخاطب ترین 

آن ها هزار و 800 نفر بوده اند.
شویدی تأکید می کند: سفر بعدی ما به جزیره 
کیش خواهد بود و اواخر دی ماه دوباره در استان 

هرمزگان حضور خواهیم داشت.

چگونه پیوند فرهنگی ایجاد کنیم؟ ◾
ــدازی  ــ وی بــا بــیــان اینکه یکی از اهــــداف راه انـ
تماشاخانه های سیار ایجاد عدالت فرهنگی 
اســت، از پیوند فرهنگی میان بچه های ایــران 
در اقصی نقاط کشور می گوید: پیوند فرهنگی 

زمانی به وجود می آید که بتوانیم فرهنگ و هنر 
را به میان مردم و محله ها ببریم تا دیگر محدود 
به یک قشر خاص نباشد. ما در حال حاضر به 
نقاطی سفر می کنیم که فاقد سینما و آمفی تئاتر 
هستند. وقتی تماشاخانه به این مناطق می رود 
ما هم می توانیم پیچیده ترین مفاهیم ارزشی، 
اخلاقی و انسانی را به وسیله نمایش به دل 
محلات ببریم و آن ها را تشویق و ترغیب کنیم 
کــه بــا عضویت در مــراکــز کــانــون، آمــوزش هــای 
غیررسمی را فرابگیرند. این در جریان تحقق 
عدالت فرهنگی بسیار تأثیرگذار اســت؛ چرا 
که فرهنگ و هنر باید در میان مردم جاری شود 
و فقط در سندهای بالادستی و بخشنامه ها 

باقی نماند. 

آسیب های اجتماعی را از نزدیک می بینیم ◾
شویدی با اشاره به اهداف عمده تماشاخانه های 
سیار اظهار می کند: تحقق عدالت فرهنگی و 
کمک به کاهش آسیب های اجتماعی از مهم ترین 
ــداف اســـت. وقتی بــا تماشاخانه سیار  ایــن اهـ
بــه مناطق مختلف سفر می کنیم بسیاری از 
آسیب های اجتماعی زیرپوستی را از نزدیک 
ــارمــان بــه آن هــا  می بینیم و علاقه مندیم در آث

بپردازیم.
مسئول واحــد تماشاخانه های سیار کانون در 
پایان از تــلاش همکارانش در استان هرمزگان 
و تمام نهادها و سازمان هایی که در برپایی این 
جریان بزرگ فرهنگی ـ هنری همکاری و مشارکت 

داشتند، قدردانی کرد.

یک سفر جذاب فرهنگی با تئاتر سیار کانون پرورش فکری کودکان 

تماشاخانه ای برای همه بچه های ایران

خبرخبر
روزروز

رامبد جوان و پیمان قاسم خانی روی پرده می روند ده نمکی سریال طنز کرونایی می سازد
سریال 30 قسمتی »آزادی مشروط« با محوریت طنز درباره 
فعالیت  گروه های جهادی، کادر درمان و پرستاران در ایام 
کرونا و مصائب و شیرینی های این دوران به تهیه کنندگی 
و کارگردانی مسعوده ده نمکی در مرکز سیمافیلم ساخته 
می شود.بر اســاس ایــن گـــزارش، از حــدود سه مــاه پیش 
نگارش فیلم نامه سریال آغاز شده و در حال حاضر نگارش 

20 قسمت به پایان رسیده و از لوگوی ایــن سریال نیز 
رونمایی شده است. همچنین همزمان با نگارش فیلم نامه 
توسط کریم خودسیانی و شهاب عباسی بر اساس طرحی 
از مسعود ده نمکی، بـــه زودی پیش تولید سریال آغــاز و 
عوامل پشت دوربین سریال جدید این کارگردان معرفی 

خواهند شد.

با اعلام آغاز اکران سه فیلم سینمایی جدید از 24 آذر، تاریخ 
نمایش دو فیلم »چپ راست« و »بی صدا حلزون« مشخص 
شد. جلسه شورای صنفی نمایش یکشنبه بیست و یکم 
آذرماه برگزار و در آن اعلام شد فیلم های سینمایی »بی همه 
چیز«، »اتومبیل« و »گربه سیاه« از چهارشنبه 24 آذرماه 
اکران خواهند شد. همچنین در این جلسه مشخص شد 

فیلم سینمایی »چپ راســت« ساخته حامد محمدی از 
تاریخ اول دی ماه و فیلم سینمایی »بی صدا حلزون« ساخته 
بهرنگ دزفــولــی زاده از 23 بهمن ماه اجــازه اکــران خواهند 
داشت.  ویشکا آسایش، سارا بهرامی، رامبد جوان، پیمان 
قاسم خانی، ستاره اسکندری، سروش صحت و مونا فرجاد 

بازیگران »چپ راست« هستند. 

  صبا کریمی      تماشاخانه های سیار کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان سفر سینما، تئاتر و کتابخانه های کانون به 
روستاها و مناطق کم برخوردار کشور است. این تماشاخانه ها 

به تجهیزات  روز مجهزند و با سفر به مناطق حاشیه ای و 
دوردست کشور که دسترسی کمتری به امکانات فرهنگی دارند 

برای کودکان و نوجوانان برنامه های مختلفی مانند نمایش فیلم 
و انیمیشن، اجرای تئاتر، برنامه های کتاب خوانی و... برگزار 

می کنند. فعالیت تماشاخانه های سیار کانون در قالب طرح 
»پیک امید« از سال ۱۳۹۷ آغاز شد.

»لیلا شویدی« مسئول واحد تماشاخانه های سیار کانون 

پرورش فکری کودک و نوجوان که این روزها همراه با یکی از این 
تماشاخانه ها در هرمزگان، یکی از استان های جنوبی کشور به 
سر می برد از استقبال بی نظیر و شادی بچه هایی می گوید که از 
داشتن امکاناتی همچون سالن سینما و تئاتر محروم هستند و 

اجرای نمایش های موزیکال برایشان جذابیتی ویژه دارد. 

مستندسازان به مثابه 
دیده بان های جامعه

زهره کهندل    »سینما حقیقت« که 15 دوره از 
برگزاری آن می گذرد همزمان با سینمای مستند در 
این سال ها رشد کرد و حتی یکی از دلایل پیشرفت 
ایــن گونه تصویری شــد. مستندسازان جـــوان و 
خلاق کشورمان، بستری تخصصی و حرفه ای را 
برای ارائه آثارشان پیدا کردند و امید به دیده  شدن 
فیلم هایشان در یک جشنواره تخصصی، انگیزه 
تولید را در آن ها تقویت کرد. سازندگان آثار داستانی 
نیز توجه ویــژه ای به آثار راه یافته به این جشنواره 
ــد و کــارگــردان هــای فیلم های داستانی  نشان دادن
تماشاچی ثابت آثــار مستند جشنواره حقیقت 
شدند؛ چرا که هیچ داستانی، جذاب تر از واقعیت 

نیست.
آثار این دوره از جشنواره نیز مانند سال های گذشته 
از نظر مضمونی به موضوعاتی همچون مسائل روز 
و آسیب های اجتماعی، اتفاقات و شخصیت های 
تاریخ معاصر پرداخته بود. موضوع کرونا و زیست 
ــا بــه عــنــوان خــط اصــلــی بــرخــی از  کــرونــایــی هــم ی
مستندها بود و یا تأثیری مستقیم و غیرمستقیم 
ــروس کــوویــد19 در  بر قصه اثــر داشــت؛ از تأثیر وی
شکل گیری خــط اصلی قصه مستند »روزهـــای 
ناتمام« که ماجرای مردی را در گورستان قربانیان 
کرونا در جزیره کیش روایــت می کرد تا تلاش های 

مجاهدی افغانستانی در مستند »گلشهر«.
برخی مستندها هــم روایــتــی از شخصیت های 
تاریخ معاصر ایران داشتند مانند زنده یاد صابری 
که در مستند »روزگــار گل آقایی« به اهمیت این 
شخصیت در احیای طنز پس از انقلاب پرداخته 
بود تا مستندپرتره »هنگامه ارکستر مجلسی سارها 
به رهبری قباد شیوا« که زندگی یکی از طراحان مهم 

و جریان ساز ایران را از زبان خودش روایت می کرد.
تفاوت زاویــه نگاه و تکثر دیــدگــاه هم از محاسن 
جشنواره امسال است؛ مثلاً دو مستند »هیچ کس 
منتظرت نیست« و »آن شب« هر دو با محوریت 
فعالیت های زنی به نام سپیده علیزاده که مسئول 
یک مرکز کاهش آسیب ویژه بانوان است ساخته 
شده اند اما هر کدام از مستندها، نگاهی مستقل 
و متفاوت از هم دارند که این نشان دهنده نگاهی 

چندجانبه به یک موضوع واحد است.
سینمای مستند ایران در یک دهه اخیر، فیلمسازان 
خوبی تربیت کــرده اســت؛ فیلمسازانی جسور و 
ریزبین که مانند دیده بان های جامعه به مسائل 
نگاه می کنند و کمک بزرگی برای تصمیم گیران و 
سیاست گذاران هستند؛ گاهی مستندسازان علاوه 
بر طرح مسئله، پا را فراتر گذاشته و راه حل نیز ارائه 
می دهند اما مهم این است که آثارشان از سوی 
مسئولان و مــردم دیــده شوند، فیلم هایی که برای 
دیــده  شدن و اثرگذاری ساخته شده اند نه جایزه 

گرفتن و آرشیو شدن.
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و هنر فرهنگ 

لیلا شویدی
مربی کانون پرورش فکری


